131. Fac omne opus bonum cum humilitate, memor illius qui dixit: «Cum feceritis omnia dicite: Servi inutiles sumus»²¹.

132. Cave ne unquam communionem suscipias, habens aliquid adversus proximum, etiam meram cogitationis offensam, donec per pœnitentiam reconciliationem operatus fueris.

133. Paratus esto quotidie ad suscipiendas omnes tribulationes, ratus illas a multis liberare peccatis, et gratias age Deo: illæ enim pariunt libertatem inconfusibilem, juxta magnum Apostolum: «Tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem, spes autem non confundit»²². Etenim «Quæ oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis escenderunt», illa manent, juxta certissimam promissionem, eos qui per tribulationum patientiam, adjuvante gratia (sine gratia enim nihil boni fieri potest), prolati fuerint.

C 134. Nihil materiale possideas in tua cellula, ne acum quidem (exceptis storea, stragulo, pallio et vestimentis), nec etiam, i possibile sit, scabellum; nam et horum aliquid est pretium: attamen qui intelligens est intelligat.

D 135. Nihil utilium a superiore repetas, nisi quæ sunt notata, idque cum ipse tibi accersito ea obtulerit; nec ultraenam, suggestionibus mentis obtemperans, commutes aliquam rerum tibi oblatarum, sed quæcumque sint, cum gratiarum actione tanquam ab ipso Deo eas accipe, cisque acquiesce. Non licet aliquid aliud emere; sed sordidam vestem bis in anno laya, petens veluti mendicus et hospes eum omni humilitate alterius fratris vestimentum, donec tuum lotum sole siccatur; et illud postea cum gratiarum actione redde. Item de pallio et de cæteris

136. Labora pro viribus tuis in ministerio, in cella autem persevera in oratione, cum compunctione et attentione, et lacrymis continuis, nec intratiocinare: «Hodie nimis fatigatus aliquid orationi subtraham propter corporis lassitudinem». Dico enim tibi, quantamcumque sibi vim aliquis in laborando intulerit, oratione privatus arbitretur se passum esse detrimentum, id quod verum est.

137. Ante omnes ad ecclesiæ synaxes accede, et

²¹ Iue. xvii, 10. ²² Rom. v, 5. ²³ Isa. lxiv, 4; 1 Cor. ii, 9.

ultimus recede, excepta magna necessitate, sed præsertim in Officio matutino, et in sacra Liturgia.

138. Omnem obedientiam præbe tuo superiori, a quo tonsuram suscepisti, et indistincte quæcunque præcipit, adimple usque ad mortem, etiensi impossibilia tibi videantur: in hoc enim imitaris illum qui factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis³³. Neque soli superiori, sed etiam omnibus fratribus, et ministeriorum præfecto, in omnibus obedire oportet. Quod si vires tuas exceedat quod tibi præceptum est, dolorem tuum exprimens, posco condemnationem. Quam si denegaverit, dicens: « Regnum cœlorum vim patitur, et violenti rapiunt illud³⁴, » vim tibi infer.

139. Qui cum corde contrito procumbit ad pedes omnium fratrum, obscurus et inglorius videretur, sed minime est. Sic enim ad vitam reversus, et (audeo dicere) perspicax factus, multa prophetat, adjuvante gratia. Hujusmodi vir de aliorum peccatis gemit, et immotus ab omni materialium affectu permanet, quia spiritualis et divinus amor illum in his offendere non sinit. Non mirum vero illum prophetare, cum id saepe ab ipsis demonibus provenire contingat: attamen qui intelligens est intelligat. Si quis tamen revelationes accipere cœperit, iis forsan privabitor, utpote perscrutandis aliorum cogitationibus vacans. Si autem præ magna humilitate ab hac curiositate, scilicet a dicendo et audiendo destiterit, pristino restituatur statui. Sed C hujusmodi rerum solus Deus notitiam habet; ego, metu cohibus, de talibus non audeo loqui.

140. Habeto animam in Deum semper intentam, in somno et in vigilia, in prandio et in sermone, in manuum labore et in omni alia operatione, juxta Prophetæ oraculum: « Providebam Dominum in conspectu meo semper. » Aestima te ipsum ut maximum peccatorem inter cunatos homines. Perseverante enim hac recordatione, affulgere solet menti illustratio, radii instar; et quantum hanc queris cum magna diligentia, constanti animo, labore tenaci et lacrymis, tanto splendidior affulget; afflensus vero amat, amata purificat, purificans Deo similem reddit, illuminando ac docendo bonum a malo discernere. Præterea, frater, oportet multo labore Deo cooperari, ut illa perfecte inhabitet in tua anima, et te illuminet sicut luna tenebras noctis. Oportet etiam cavere ab offensis cogitationum, vanæ gloriae ac presumptionis, et ne condennes aliquem quem vides aliquid incongrue facientem. Daemones enim videntes animam a passionibus ac tentationibus, propter inhabitantem gratiam statimque tranquillum, liberatum, ei talia objiciunt. Attamen auxilium a Deo veniet. Sit tibi luctus continuus, et satietas lacrymarum nunquam sit.

Α στικάς συνάξεις, καὶ θατανού υποχωρεῖν, ἐκτῆς ἀνάγκης μεγάλης· μᾶλλον δὲ ἐν τῷ δρόμῳ, καὶ τῇ λειτουργίᾳ.

βλη'. Υποταγὴν δὲ πᾶσιν κεκτῆσθαι εἰς τὸν κατὰ σὲ ἡγούμενον, ὑφ' αὐτὸν καὶ ἀπεκάρης· καὶ ἀδιακρίτως τὰ παρ' αὐτοῦ προσταττόμενα ἐκπληροῦν μέχρι θανάτου, εἰ καὶ ἀδύνατά σοι δοκεῖ. Ἐν τούτῳ γάρ μικρή τὸν ὑπακούσαντα μέχρι θανάτου, θανάτου δὲ σταυροῦ. Οὐ μόνον δὲ τὸν ἡγούμενον, ἀλλὰ καὶ πᾶσιν τὴν ἀδελφότητα, καὶ τὸν τὰς διακονίας ἔγκεχειρισμένον, οὐ χρὴ παρακοῦσαι ἐν τοις· ἀλλ' εἰ καὶ ὑπὲρ δύναμιν ἢ τὸ ἐπιταττόμενον, βαλὼν μετάνοιαν, αἰτησαι συγγιώρησιν. Εἰ δὲ πρὸς τοῦτο ἀνανεύει, « Τῶν βιαστῶν ἔστιν ἡ βασιλεία τῶν οὐρανῶν, καὶ βιασταὶ ἀρπάζουσιν αὐτὴν, » λογιζόμενον, ἔστιν βιάζεσθαι.